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Anotace

FABIÁNOVÁ, Lucie. Pohybová aktivita dětí v mateřských školách a dětských lesních klu-

bech. Hradec Králové: Pedagogická fakulta.

Téma diplomové práce je „Pohybová aktivita dětí v mateřských školách a dětských lesních

klubech“.

Teoretické poznatky se věnují především předškolnímu dítěti a jeho vývoji, pohybu dítěte a

popisuje typy předškolních zařízení.

Empirická část se dělí na dva výzkumy. První výzkum zjišťuje a porovnává pohybovou akti-

vitu předškolních dětí z běžné mateřské školy a dětského lesního klubu pomocí krokoměrů.

Druhý výzkum zjišťuje a porovnává pohybovou aktivitu předškolních dětí v běžných mateř-

ských školách a dětských lesních klubech pomocí dotazníkového šetření.

Hlavním cílem této práce je zjistit a porovnat úroveň pohybové aktivity předškolních dětí

v mateřských školách a dětských lesních klubech.

Klíčová slova: pohyb, krokoměr, lesní dětský klub, mateřská škola
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Annotation

FABIÁNOVÁ, Lucie. Movement activities of children in kindergartens and children's forest

clubs. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hadec Králové, Master Degree

Thesis.

The theme of this diploma thesis is "Children's movement activity in kindergartens and chil-

dren's forest clubs". The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part deals mainly with the pre-school child and its development, the move-

ment of the child and describes the types of pre-school facilities.

The practical part is divided into two researches. The first research identifies and compares

the physical activity of preschool children from a regular kindergarten and a children's forest

club using pedometers and the second research identifies and compares the movement activity

of preschool children from normal kindergartens and children's forest clubs through a ques-

tionnaire survey.

The main aim of this work is to find out and compare the level of physical activity of pre-

school children in kindergartens and children's forest clubs.

Keywords: movement, pedometer, children's forest club, kindergarten
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ÚVOD

Genotyp člověka se téměř nezměnil, za posledních 30 000 let jsou tyto změny málo význam-

né. Biologická potřeba pohybu zůstala stejná, ale radikální převrat nastal v realizovaném ob-

jemu pohybových aktivit (Flemr, 2009).

Současná doba nabízí mnoho vymožeností, které usnadňují lidem život. Lidé používají osobní

automobily místo obyčejné chůze, práce na poli byla nahrazena prací v kanceláři a spotřebiče

v domácnostech jsou natolik automatické, že k obsluze lidský pohyb téměř nepotřebují.

Na komfort si lidská společnost snadno zvyká a pohyb, který byl dříve naprostou součástí

každého dne, vyčleňuje ze svých životů. Životní styl se stává pohodlnějším než kdykoli v

historii.

Omezení pohybu nechvalně ovlivňuje kvalitu lidských životů a je příčinou mnoha civilizač-

ních onemocnění. Je dobré a možná i prioritní vytvářet pozitivní vztah k pohybu již u dětí,

protože v raném věku se dá podchytit jejich zájem.

Tato diplomová práce se bude věnovat pohybu předškolních dětí. Teoretické poznatky budou

zaměřeny na předškolní dítě a jeho vývoj, pohyb a možnosti pohybových aktivit

v předškolních zařízeních. V empirické části budou dva výzkumy, z nichž první bude zjišťo-

vat a porovnávat počet ušlých kroků na základě dvoutýdenního monitoringu pomocí kroko-

měrů. Druhý výzkum zjišťuje a porovnává četnost a časovou délku pohybových aktivit v ma-

teřské škole s běžným programem a dětských lesních klubech.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 PŘEDŠKOLNÍ DÍTĚ

Tato kapitola stručně vymezí pojem předškolní věk a bude zaměřena na vývoj poznávacích

procesů, socializaci a tělesný a motorický vývoj předškolního dítěte.

1.1.1 Předškolní dítě a jeho vývoj

Pojetí předškolního věku se různí. V širším slova smyslu se jedná o období od narození dítěte

do nástupu do (první třídy) základního vzdělávání. Fáze vývoje a potřeby dítěte do šesti let se

různí a jsou natolik specifické, že je vhodnější používat termín předškolní věk v užším slova

smyslu pouze pro děti od tří let do nástupu do školy (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Uznávaný profesor Matějček (2005) se pozastavuje nad samotným termínem „předškolní“.

Tvrdí, že právě toto období je z hlediska vývojové psychologie velkou, samostatnou vývojo-

vou epochou, a proto jej není vhodné nazývat přechodným obdobím.

Vývojových změn nastane v předškolním věku mnoho. Jsou stálé, vztahují se

k chronologickému věku a lze je chápat jako „přechod od méně dokonalého projevu

k dokonalejšímu“ (Šimíčková-Čížková, 2010, s. 7). Vývojové změny lze klasifikovat na:

 Poznávací (kognitivní),

 sociální,

 tělesné.

1.1.2 Vývoj poznávacích procesů

Vývoj poznávacích procesů, tedy kompetencí k myšlení, rozhodování, učení a adaptaci, je

u předškolního dítěte značně intenzivní. Jde o vnímání, paměť, pozornost, představivost

a myšlení (Šimíčková-Čížková, 2010; Vágnerová, 2000). Poznávání je spojeno

s egocentrismem, fenomenismem, magičností a absolutismusmem (Říčan, 2004).
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Vnímání je ovlivněno stavem smyslových analyzátorů, myšlením a zkušenostmi. Vnímání je

spojeno s aktivním konáním a experimentováním. U předškolního dítěte převažuje synkretic-

ké (celistvé) vnímání. Zaujmou ho především nápadné předměty, které mají vztah k jeho čin-

nosti. U těchto objektů nevyčleňuje podstatné části, ale nerozezná základní vztahy mezi nimi.

Vnímání se postupně stává více analytické a dítě si začíná všímat detailů (Šikulová, Čepičko-

vá, & Wedlichová, 2005; Šimíčková-Čížková, 2010).

Převažuje paměť mechanická, která staví na vnějších náhodných znacích. Objevuje se

i paměť slovně logická, která se zakládá na vnitřních znacích. Jejich společným znakem je

konkrétnost a mimovolnost. Úmyslné zapamatování se projevuje koncem předškolního obdo-

bí (Šimíčková-Čížková, 2010).

U dítěte předškolního věku je pozornost ze začátku nestálá, s přibývajícími léty se však vy-

tváří úmyslná pozornost. Dítě se dokáže lépe a déle soustředit. Vliv na pozornost má tempe-

rament osobnosti a druh činnosti (Šimíčková-Čížková, 2010).

Rozvoj představivosti je v tomto věku výrazný. Vybavování představ je souvislejší, dítě si

dokáže vybavit děj pohádky či prožité události. Dítě si vytváří i fantazijní představy, které

používá ve svých hrách, tvořivosti a také k vysvětlení reality. Kombinuje přitom reálné

vzpomínky s fantazií. Představivost bývá propojena s magickým myšlením, animismem

a antropomorfismem (Šikulová, Čepičková, & Wedlichová, 2005; Šimíčková-Čížková, 2010).

Znakem myšlení předškolního dítěte je nadále konkrétnost a názornost, proto je pro dítě ob-

tížné zpracovat to, co samo neprožije a nemá k tomu smyslové podněty. Dalšími rysy jsou

útržkovitost, nekoordinovanost a nepropojenost. V tomto období se dítě teprve začíná zajímat

o poznávání vztahů a souvislostí mezi objekty. Rozvíjí se myšlenkové operace jako analýza,

syntéza, srovnávání, třídění a zobecňování. Dítě umí vyvozovat závěry na základě názornosti.

Myšlení je egocentrické, a proto má dítě obtíže s porozuměním názoru někoho jiného. Rozvo-

jem poznávání se rozšiřuje i slovní zásoba (Šikulová, Čepičková, & Wedlichová, 2005; Ši-

míčková-Čížková, 2010).

11

1.1.3 Vývoj socializace

O socializaci se mluví jako o „postupném začleňování jedince do společnosti prostřednictvím

nápodoby a identifikace. Součástí socializace je přijetí základních etických a právních norem

dané společnosti“ (Šikulová, Čepičková, & Wedlichová, 2005, s. 20). Hlavním prostředkem

socializace předškolního dítěte je hra. Díky ní se dítě seznamuje s okolním prostředím,

zkoumá předměty, experimentuje s nimi a dostává se do kontaktu s vrstevníky. Jde o základní

výchovný prostředek, na jehož základě lze usměrňovat vývoj dětské osobnosti (Šimíčková-

Čížková, 2010).

Mnozí autoři jako Matějček (2005), Šikulová, Čepičková, & Wedlichová (2005) nebo Helus


[…]


s běžným programem a spontánní pohyb uvnitř probíhá častěji a trvá déle než v dětských klu-

bech. Tyto hodnoty ale nepřevyšují možnosti pohybu v lesních klubech v podobě vycházek a

spontánního pohybu venku.

Výsledky druhé části výzkumu naznačují, že děti z lesních dětských klubů se četněji věnují

pohybovým aktivitám a tyto aktivity mají delší časovou délku.
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5.1 Doporučení pro teorii a praxi

Významným zjištěním první části výzkumu je, že v mateřské škole běžného typu lze dosáh-

nout doporučovaného množství kroků pro předškolní děti za den. V mateřské škole, kde vý-

zkum probíhal, dokonce děti průměrně překročily toto doporučení ve dvou dnech. Je ale mož-

né, že tak vynikající výsledky nemusí mít jiné mateřské školy. Možná by bylo vhodné kroko-

měry používat i v dalších mateřských školách.

Krokoměry jsou dobrým motivačním faktorem a jsou snadno ovladatelné. Díky jim se děti

budou více zajímat o pohyb a pedagogové zjistí, zda je pohyb dostatečný či není. Ve spolu-

práci s rodiči mohu dětem zajistit dostatečný pohyb, který je důležitý pro jejich prospívání.

Jako doporučení pro podobný výzkum je nutnost provádět monitoring kroků v počasí, které je

přiměřené. Tím je myšleno, aby bylo možné realizovat běžné aktivity dětí, aby zjištěné hod-

noty nebyly zkreslené.

Nebo naopak by monitoring mohl probíhat v různých ročních obdobích a sledoval by se při-

tom vliv počasí na pohybovou aktivitu předškolních dětí.

Pro přesnější výsledky by bylo dobré provést výzkum na větším vzorku dětí z více předškol-

ních zařízeních.

Překvapivé je, že v druhé části výzkumu asi 65 % respondentů z dětských lesních klubů uved-

lo, že má možnost navštěvovat kurzy zaměřené na pohyb předškolních dětí. Nabídka pohybo-

vých kurzů pro lesní dětské kluby podle odpovědí existuje a mohli by z ní čerpat

i pedagogové z jiných předškolních zařízení.

Podle odpovědí respondentů děti z lesních mateřských škol nejvíce preferují pohybové hry

s ostatními dětmi, což se může pozitivně odrážet na jejich sociální stránce. Bylo by zajímavé

porovnat sociální dovednosti předškolních dětí z lesních dětských klubů a mateřských škol

s běžným programem.
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6 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala pohybovou aktivitou předškolních dětí v mateřských školách a dět-

ských lesních klubech. Teoretické poznatky byly zaměřeny na předškolní dítě, předškolní

zařízení a pohyb.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit a porovnat úroveň pohybové aktivity předškolních

dětí v mateřských školách a dětských lesních klubech. Tento cíl se podařilo naplnit.

Dvoutýdenní monitoring pohybu pomocí krokoměrů zjistil množství realizované pohybové

aktivity předškolních dětí z obou zařízení. V mateřské škole s běžným programem bylo prů-

měrně naměřeno 11 138 kroků a v dětském lesním klubu 6657 kroků. Je však pravděpodobné,

že výsledek byl ovlivněn i výrazným snížením teplot v průběhu měření. Srovnání těchto dvou

výsledků je ve prospěch mateřské školy s běžným programem. Významným zjištěním tohoto

výzkumu bylo, že v mateřské škole běžného typu lze dosáhnout doporučovaného množství

kroků pro předškolní děti za den, tedy 13 000 kroků.

Dotazníkové šetření zjistilo četnost a časovou délku pohybových aktivit v MŠ s běžným pro-

gramem a dětských lesních klubech. Po porovnání zjištěných hodnot lze říci, že děti z lesních

dětských klubů se četněji věnují pohybovým aktivitám a tyto pohybové aktivity trvají delší

dobu.
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Příloha 1 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas
(Informovaný souhlas zákonných zástupců k měření dětí pomocí krokoměrů)

Věděli jste, že předškolní dítě má za den ujít 13 000 kroků?

Vážení rodiče, vážení zákonní zástupci,

jmenuji se Lucie Fabiánová a jsem studentkou Pedagogické fakulty v Hradci Králové. Moje diplomová
práce se zabývá pohybovou aktivitou předškolních dětí.

Oslovuji Vás s prosbou o udělení souhlasu k měření pohybové aktivity Vašeho dítěte pomocí kroko-
měru. Mateřská škola, kterou Vaše dítě navštěvuje, s tímto monitorováním souhlasí a její personál
měření zajistí. Toto dvoutýdenní měření bude probíhat od 19. února do 2. března 2018.

Monitorování pohybu Vašeho dítěte by probíhalo pomocí mechanického krokoměru. Jde o malý,
lehký přístroj, který se upevňuje se na bok dítěte ke kalhotám v oblasti pasu. Díky otřesům, které
způsobují nášlapy, se zaznamenává počet ušlých kroků, což je výsledek tohoto měření.

Zjištěná data budou zpracována a publikována anonymně a poslouží pouze pro účely mé diplomové
práce. V případě ztráty či poškození krokoměru nebude dítě a ani jeho zákonný zástupce povinen
škodu uhradit.

Věřím, že tento dvoutýdenní monitoring přinese zajímavá zjištění a za Vaši případnou spolupráci dě-
kuji.

Bc. Lucie Fabiánová
studentka Pedagogické fakulty, UHK

_________________________________________________________________________________

Já, ____________________________________________, souhlasím / nesouhlasím s tím, aby se

můj syn / moje dcera ______________________________________, věk: _____,

účastnil/a výše popsaného výzkumu monitorování pohybové aktivity pomocí krokoměru.

____________________________________

Datum Podpis zákonného zástupce
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