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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce posuzuje kvantitu pohybových aktivit v mateřské škole a dětském lesním klubu.

V teoretické části jsou adekvátně a v souladu s cílem práce vymezeny pojmy – oblasti vývoje
dítěte, pohyb obecně a u pohybové aktivity dětí předškolního věku.
V práci se používají formulace: „četné studie (s. 12), výzkumy potvrzují (s. 19), podle nových
záznamů (s. 22)…“, které by bylo vhodné konkretizovat.
Vhodně je použito porovnání různých autorských pojetí (s. 16, 24).
Doporučila bych doplnit kapitolu o možné diagnostice pohybu, která se vztahuje k zaměření
práce.

V metodologii je popsán cíl a výzkumné otázky (s. 27-29), které jsou poměrně rozsáhlé.
Část popisu krokoměrů by bylo vhodné zařadit do teoretické části, doporučované
diagnostiky. V kapitole „Vlastní průběh měření“ jsou popisovány limity práce, které by měly
být součástí závěrečné části práce. Kapitolu „Zpracování a vyhodnocení dat“ by bylo vhodné
více rozpracovat o používané veličiny…V rámci druhé části není uveden dotazník v plném
znění, který byl pro průzkum použit, jeho popis i konstrukce. Výsledky (s. 33-36), které
nejsou samostatně interpretovány, by měly být zařazeny do příloh. Při analýze výsledků
(s. 38) přechází popis k diskuzi, který by měl následovat. Při analýze výsledků chybí popis a
znázornění některých otázek, vztahujících se k výzkumným otázkám (s. 45), konkrétně
spontánní pohybové aktivity venku. Interpretace obr. 12 přímo nesouvisí s grafem, aktivity x
materiální vybavení. Obr. 13 je nedostatečně interpretován. Ve shrnutí (s. 51) není
zhodnocen rozdíl, jedná se stále o popis.

V diskuzi chybí shrnutí teoretických poznatků a jejich propojení se zjištěnými daty. Limity
práce/různé skutečnosti patří do závěrů práce, společně s hledáním návrhů řešení na
uváděné skutečnosti.

V závěru při zodpovězení otázek již není třeba opětovně popisovat výsledky, které byly
interpretovány v předchozí kapitole.

V práci lze nalézt jisté nedostatky:

- Stylistické a formální zpracování: na s. 22 jsou nesprávně používány čárky ve větách.
- Formální zpracování: na začátku s. 24 chybí úvod či začátek věty…

- V práci se objevují nepřesnosti ve formulacích – „ranní zdravotní cvičení (s. 43) x
ranní cvičení (s. 23)… tělovýchovná chvilka (s. 43) x pohybová chvilka (s. 23) …

- Diskutabilní, zda 37, 5% každodenního cvičení (s. 43) možno hodnotit jako pozitivní?

Otázky na diplomanta:

- Pokuste se objasnit terminologii: ranní cvičení, zdravotní cvičení, pohybová chvilka,

vycházka, neorganizované pohybové aktivity / spontánní pohyb.

- Vysvětlete pojem agility.

- Vyjádřete svůj názor na zjištěné rozdíly mezi výsledky měření krokoměry (MŠ

pozitivní zjištění) a opačné z dotazníků (pozitivní zjištění bylo více pohybových aktivit

v lesních dětských klubech).

I přes zmíněné připomínky diplomantka zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce
splnila. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: známka

podpis
V Hradci Králové, 3. 6. 2018